

**UNIÓN CATALANA DE VALORES, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**Balance al 30 de septiembre de 2017**

	euros	miles de euros
<b>ACTIVO</b>	<b>Saldo al 30.09.17</b>	<b>Saldo al 30.09.17</b>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>12.296.778</b>	<b>12.295</b>
Inmovilizado material	2.414	2
Otros activos intangibles	841	1
Activos financieros no corrientes	1.016.825	1.016
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	11.132.276	11.132
Activos por impuestos diferidos	144.422	144
	<b>11.304.259</b>	<b>11.306</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>		
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	458.408	459
Otros deudores	441.366	442
Activos por impuesto corriente	17.042	17
Otros activos financieros corrientes	10.566.728	10.568
Otros activos corrientes	40.240	40
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	238.883	239
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>23.601.037</b>	<b>23.601</b>
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>Saldo al 30.09.17</b>	<b>Saldo al 30.09.17</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>21.529.441</b>	<b>21.530</b>
<b>Fondos propios</b>	<b>20.850.661</b>	<b>20.851</b>
Capital escriturado	3.906.500	3.907
Reservas	16.981.025	16.981
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	1.042.136	1.042
Dividendo a cuenta	(1.079.000)	(1.079)
<b>Ajustes por cambios de valor</b>	<b>678.780</b>	<b>679</b>
Diferencia de conversión	678.780	679
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>18.340</b>	<b>19</b>
Pasivos por impuesto diferido	11.678	12
Otros pasivos no corrientes	6.662	7
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>	<b>2.053.256</b>	<b>2.052</b>
Deuda con empresas asociadas por puesta en equivalencia	267.464	267
Pasivos financieros no corrientes	1.207.505	1.207
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negc	1.207.505	1.207
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	571.328	571
Otros acreedores	372.612	373
Pasivos por impuesto corriente	198.716	199
Otros pasivos corrientes	6.959	7
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>23.601.037</b>	<b>23.601</b>

**UNIÓN CATALANA DE VALORES, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**Cuenta de Resultados Consolidada correspondiente al periodo de**  
**nueve meses del ejercicio 2017**

	<b>euros</b>	<b>miles euros</b>
	<b>2017 (9 meses)</b>	<b>2017 (9 meses)</b>
Gastos de personal	(250.099)	(250)
Otros gastos de explotación	(252.062)	(252)
Amortización del inmovilizado	(524)	(1)
Otros resultados	1.432	1
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>(501.253)</b>	<b>(502)</b>
Ingresos financieros	90.818	91
Gastos financieros	(46.512)	(46)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	400.124	400
Diferencias de cambio (neto)	(12.046)	(12)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos f	82.623	83
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>515.007</b>	<b>516</b>
Resultado de entidades valoradas por el método de la part	1.028.382	1.028
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.042.136</b>	<b>1.042</b>
Impuesto sobre beneficios	0	0
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>1.042.136</b>	<b>1.042</b>
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.042.136</b>	<b>1.042</b>
Resultado atribuido a la sociedad dominante	1.042.136	1.042
Resultado atribuido a socios externos	0	0
<b>GANANCIAS BÁSICAS POR ACCIÓN PARA EL BENEFICIO ATRIBIBLE A LOS ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD (Expresado en miles de euros por acción)</b>	<b>0.008</b>	<b>0.008</b>

# UNION CATALANA DE VALORES, S.A.

## Declaración intermedia tercer trimestre 2017

Los resultados consolidados y demás magnitudes financieras del tercer trimestre del 2017 se presentan de acuerdo a lo que disponen las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), según han sido adoptadas por la Unión Europea, y los de las sociedades individuales conforme a los principios contables y normas de valoración contenidos en el Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre.

### Hechos significativos

El comportamiento del ejercicio se ha ajustado a las expectativas que el Grupo tenía, confiando en que de cara al fin del ejercicio 2017, las principales variables resulten similares a las del ejercicio 2016.

La Junta General de Accionistas de Unión Catalana de Valores, S.A. celebrada el 29 de junio de 2017, acordó proceder al reparto entre los accionistas de un dividendo complementario de los resultados del ejercicio 2016 por importe de NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS EUROS (996.-€). Asimismo, el Consejo de Administración aprobó en su sesión de fecha 29 de junio de 2017 un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio en curso por importe de UN MILLÓN SETENTA Y NUEVE MIL EUROS (1.079.996.-€). Por lo tanto, la Sociedad procedió el día 1 de agosto al reparto de un dividendo total de UN MILLÓN SETENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS EUROS (1.079.996.-€), a razón de 8,30 euros por acción.

El pasado 28 de septiembre, la sociedad Unión Catalana de Valores comunica la inscripción en el Registro Mercantil de Barcelona con fecha 20 de septiembre, de la escritura pública de fusión por absorción otorgada en fecha 22 de agosto entre Uncavasa (Sociedad Absorbente) y Uncavasa Holding, S.L.U. (Sociedad Absorbida).

### Evolución de los negocios

Las principales cifras de resultados del Grupo Unión Catalana de Valores, S.A. se recogen en el siguiente cuadro, todas ellas expresadas en miles de euros.

En miles de euros	3T 2017	3T 2016	Var. %
<b>Resultado Financiero</b>	<b>515</b>	<b>1.351</b>	<b>-61,8%</b>
Resultado de Explotación	(501)	(497)	-0,8%
Beneficio después de impuestos	1.042	1.132	-7,9%
Cash-flow después de impuestos	239	1.102	-78,31

El resultado después de impuestos de la sociedad individual en los nueve primeros meses de 2017 ha alcanzado los 2.592 millones de euros frente los 686 miles de euros al mismo período del ejercicio precedente.

La cifra de negocios neta del grupo consolidado de Unión Catalana de Valores, S.A, en términos acumulados, ha ascendido a 1 millón de euros, menos de 90 mil euros del mismo periodo de 2016, un crecimiento algo menor respecto al incremento del primer semestre, de acuerdo con lo anticipado en informes anteriores, aunque continua siendo de signo positivo gracias a un buen comportamiento de la gestión financiera, de la evolución de la economía en general y de los mercados financieros.

En el transcurso del presente período no se ha efectuado inversión o desinversión alguna en el capital de sociedades cotizadas en bolsa y determinantes de ser comunicadas.

### Perspectivas

El Grupo mantiene su previsión de crecimiento para los resultados del ejercicio, en la que los del segundo semestre presentarán incrementos inferiores a los experimentados en el primero, principalmente por la fortaleza del euro respecto al resto de monedas, en especial el dólar estadounidense.